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Abstrakt:

Rod Mallomonas (Synurales, Synurophyceae) se vyznačuje obrovskou variabilitou

křemičitých šupin, na kterých byl vystavěn i druhový koncept tohoto rodu. Cílem této práce

bylo objasnit fylogenetické vztahy mezi jednotlivými zástupci a rekonstruovat morfologickou

evoluci křemičitých struktur na šupinách. V rámci diplomové práce byly získány sekvence

pro šest druhů, pro které doposud molekulární data chyběla. Poprvé je tak známo jejich

umístění na fylogenetickém stromě zástupců rodu. Rod Mallomonas je rozdělen do dvou

hlavních evolučních linií, které lze (s několika výjimkami) rozlišit i na základě přítomnosti či

nepřítomnosti struktury V-žebra. Ornamentace povrchu křemičitých šupin je druhově

specifická, a rozdíly v morfologii šupin do značné míry odrážejí i fylogenetické vztahy

jednotlivých zástupců. Morfologický koncept pojetí druhu se tak zdá být v kontextu našich

výsledků oprávněný. Morfologicky vymezené sekce rodu jsou však nezřídka parafyletické,

v důsledku začlenění menších sekcí (často zastoupených jediným druhem) do sekcí větších

jako jejich vnitřních skupin. U těchto druhů došlo k velmi rychlé morfologické evoluci, která

měla za následek radikální odlišení fenotypu druhů od jejich nejbližších příbuzných. Ze

srovnání křemičitých šupin recentních a fosilních zástupců rodu Mallomonas je zřejmé, že

některé taxony zůstávají v morfologické stázi i po dobu desítek milionů let. Naopak taxony

jiné prošly ve stejném časovém rámci nápadnou morfologickou proměnou. Evoluce

morfologických znaků byla rekonstruována a graficky vynesena na fylogenetický strom pro

18 binárních a 11 kvantitativních znaků, u kterých byl na základě evolučních parametrů D a

lambda detekován signifikantní fylogenetický signál. Jednotlivé morfologické znaky se velmi

často lišily rekonstruovanými evolučními trendy. Některé ze studovaných struktur vznikly

v evoluci rodu Mallomonas jen jednou a byly konzervovány, vývoj jiných struktur byl

podstatně dynamičtější a zahrnoval nezávislé vzniky a druhotné ztráty. Charakter evoluce

křemičitých struktur je tak značně variabilní a závisí jak na konkrétní evoluční linii rodu, tak i

na konkrétním sledovaném znaku.
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Abstract:

The taxonomic concept of the algal genus Mallomonas (Synurales, Synurophyceae) was

based on an extraordinary morphological diversity of their siliceous scales. The main aims of

this study were elucidation of phylogenetic relationships among its representatives and

reconstruction of shape evolution of particular siliceous structures of their scales. Molecular

data for six species were acquired for the first time, enabling a successful assessment of their

phylogenetic relationships with the other representatives of the genus. On the basis of

molecular data, the genus Mallomonas can be divided in two evolutionary lineages and this

division is also reflected morphologically (with only a few exceptions) through presence or

absence of a V-rib structure. Fine ornamentation of siliceous scales is species-specific and

interestingly, the overall differences in morphology of siliceous scales are mostly reflecting

phylogenetic relationships among representatives of the genus. In this context, morphological

species concept of Mallomonas seems to be justified. Morphologically-based sections of the

genus are often paraphyletic, because small sections (frequently containing only single

species) tend to be nested within particular larger sections. The main reason for this

discrepancy is accelerated morphological evolution of some species, which leads to striking

differences in phenotypes between such species and their closest relatives. Morphological

comparisons of siliceous scales belonging to both recent and fossil accessions of some species

of Mallomonas suggested that morphology of some of the taxa have not changed over tens of

millions years. On the other hand, some other taxa underwent conspicuous changes of their

overall morphology in the same time frame. For morphological traits with a significant

phylogenetic signal estimated using parameters D and lambda, reconstructed trends of shape

evolution were mapped on a phylogenetic tree. The trends of shape evolution of particular

morphological structures were quite various. While some of the structures likely had single

origin and conserved evolution, the evolution of other structures was more dynamic, with

independent origins and secondary losses. Thus the character of evolution of siliceous

structures depends both on a morphological trait studied and a particular evolutionary lineage

of the genus Mallomonas.
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Seznam použitých zkratek:

µm = mikrometry

BI = Bayesian inference, Bayesovská analýza

HGT = horizontální genový přenos

ML = Maximum likelihood, Metoda maximální věrohodnosti

MP = Maximum parsimony, Metoda maximální parsimonie

nm = nanometry

PP = posteriorní Bayesianská pravděpodobnost
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1. Úvod

1.1. Evoluce tvaru živých organismů

Současná rozmanitost tvarů a forem živých organismů (tzv. disparita) je výsledkem evoluce,

resp. působení nejrůznějších evolučních procesů na předky dnes žijících organismů. Existuje

celá řada procesů a faktorů, které ovlivnily, do jaké podoby se současné druhy vyvinuly.

Jedním z nejvýznamnějších evolučních procesů je přirozený výběr (Darwin, 1859). V průběhu

přirozené selekce se mezi různými formami organismů vybírá ta, u které je reprodukční

příspěvek jejich nositelů do následující generace vyšší, než nositelů podoby odlišné. Přirozený

výběr však není zdaleka jediným faktorem ovlivňujícím morfologické vlastnosti jedince.

Tvary živých organismů jsou dány i působením abiotických faktorů přirozeného prostředí, ve

kterém se druhy nachází. Jedná se o teplotu, vlhkost, míru slunečního záření, pH apod., se

kterými se druhy mohou vyrovnat v důsledku vzniku nejrůznějších adaptací (Orr, 2005). Na

morfologii struktur živých organismů však působí i celá řada neadaptivních mechanismů.

Mnohé vlastnosti organismu, označované jako spandrely (Gould, 2002), se utvářejí jako

nutnost či vedlejší produkt vzniku znaku jiného.

Existují také nejrůznější evoluční omezení (angl. „ evolutionary constraints“), jež limitují

teoreticky možnou fenotypovou variabilitu, do které se organismus může vyvinout, nebo jeho

vývoj směřují po určité dráze. Vývojová omezení jsou způsobena strukturními limitacemi

stavebních plánů těl nebo charakterem a průběhem ontogenetického vývoje. Biomechanická

omezení vyvstávají v důsledku působení fyzikálních zákonů, limitovaného prostoru, energie,

nebo času (Brakefield & Roskam, 2006).

Složité tělní plány či struktury však mohly vzniknout i procesem konstruktivní neutrální

evoluce. Neutrální evoluce představuje proces neadaptivního driftu, resp. náhody. Často je ale

velice obtížné rozpoznat, zda konkrétní struktura vznikla v důsledku adaptace, či v důsledku

konstruktivní neutrální evoluce, jelikož struktura vzniklá neutrálně mohla v průběhu evoluce

získat funkci jinou, již nesouvisející s jejím původním vznikem (Gray et al., 2010).

Podoba, do které se jednotlivé organismy vyvinuly, jim v jejich současném prostředí

vyhovuje pouze tehdy, pokud se podmínky prostředí změnily jen málo a zároveň pomalu.

Dříve nebo později jsou však organismy vystaveny okolním změnám prostředí. V případě, že

si druhy po dlouhou dobu uchovávají stále stejný vzhled, nachází se v tzv. evoluční stází.

Milným dojmem se nám může tento proces jevit jako pasivní. Fenotyp, jenž dlouhodobě

neprochází změnami, musí ale neustále odolávat nejrůznějším selekčním tlakům či fluktuacím

vlivem náhodných procesů (Erwin, 2000).
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Celá řada organismů naopak prochází anagenetickými procesy a mění tak v průběhu vývoje

svůj vzhled. Ke změnám dochází na základě dvou modelů: gradualistického, podle kterého

změny probíhají pozvolně, a punktualistického, při kterém se vzhled změní skokově, a to

pouze v průběhu speciace nebo v krátké době po ní. V případě punktualistické evoluce

probíhá tzv. nespojitá anageneze podle teorie přerušovaných rovnováh (angl. „punctuated

equilibrium“; Gould & Eldredge, 1993).

1.2. Studium evoluce struktur u organismů

Průběh evoluce morfologických struktur je možné rekonstruovat pomocí fylogenetických

srovnávacích metod (angl. „phylogenetic comparative methods“), a to na základě znalosti

fylogenetických vztahů mezi recentními zástupci studované skupiny a konkrétní podobou

určitého morfologického znaku mezi nimi (Nunn, 2011). V datových souborech

charakterizujících fenotyp organismů je často patrná fylogenetická závislost, vyplývající ze

skutečnosti, že čím jsou si dva taxony příbuznější, tím také s větší pravděpodobností disponují

podobnějšími hodnotami určitého znaku (Martins, 1996). Takové fylogenetické korelace


[…]

okraji šupiny -0.109 0.118 0.068 -0.018 -0.079 -0.079 -0.109 -
posteriorní
submarginalní
žebro -0.076 0.082 0.217 0.150 -0.055 -0.055 -0.076 0.698
posteriorní okr. s
póry 0.167 -0.339 0.151 -0.171 -0.324 -0.328 -0.267 0.155
post. okr. s trámci
z V-žebra 0.004 0.177 0.125 0.009 0.352 0.356 -0.145 0.113

post. okr. se síťkou -0.135 0.147 0.386 -0.312 -0.098 -0.097 0.116 -0.067
post. okr. překryt
až k V-žebru -0.135 0.147 0.386 -0.312 -0.098 -0.097 0.116 -0.067
šířka přehnutého
okraje [µm] 0.071 0.133 0.010 -0.556 -0.146 -0.151 -0.190 -0.300
šířka přehnutého
okraje
[µm].procentualne 0.083 0.370 -0.071 -0.500 0.113 0.104 -0.074 -0.227
vzdálenost žeber
na š. š. [µm] 0.170 0.216 -0.318 0.138 0.502 0.508 -0.199 -0.099
centralní
vyvýšenina 0.116 0.147 -0.015 -0.312 -0.098 -0.097 0.116 -0.067

silicifikace šupiny 0.047 -0.203 0.095 -0.306 -0.285 -0.286 -0.398 -0.238

obvod š. [µm] 0.053 -0.147 0.199 -0.343 -0.278 -0.277 -0.404 -0.072

cirkularita š. -0.065 -0.197 -0.256 -0.085 -0.154 -0.158 0.229 -0.331

kruhovitost š. 0.148 -0.361 0.299 -0.087 -0.375 -0.378 -0.012 -0.165
V-žebro dosahující
až k okr. š. 0.171 0.217 0.274 -0.033 0.324 0.336 -0.014 -0.099
ostny jen na okr.
buňky -0.072 -0.214 0.017 0.088 -0.172 -0.172 0.424 0.170
ostny po celé
buňce -0.004 0.105 -0.244 -0.009 0.212 0.212 -0.449 -0.113

délka ostnů [µm] 0.080 -0.489 -0.264 0.199 -0.135 -0.139 -0.401 0.124
délka křemičité
schránky [µm] 0.154 -0.358 -0.071 -0.194 -0.150 -0.159 -0.288 -0.021

bunka.sirka 0.006 -0.223 0.086 -0.302 -0.165 -0.174 -0.407 -0.145
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Spearman (ρ)

posteriorní
submarginal
ní žebro

posteriorní
okr. s póry

post. okr. s
trámci z V-
žebra

post. okr. se
síťkou

post. okr.
překryt až k
V-žebru

šířka
přehnutého
okraje [µm]

šířka
přehnutého
okraje
[µm].proce
ntualne

vzdálenost
žeber na š.
š. [µm]

posteriorní okr. s
póry 0.108 - - - - - - -
post. okr. s trámci
z V-žebra 0.259 0.047 - - - - - -

post. okr. se síťkou -0.047 -0.016 0.247 - - - - -
post. okr. překryt
až k V-žebru -0.047 -0.016 0.247 1.000 - - - -
šířka přehnutého
okraje [µm] -0.216 0.047 0.048 0.210 0.210 - - -
šířka přehnutého
okraje
[µm].procentualne -0.144 -0.259 -0.132 -0.026 -0.026 0.705 - -
vzdálenost žeber
na š. š. [µm] -0.069 -0.157 0.508 -0.123 -0.123 0.153 0.020 -
centralní
vyvýšenina -0.047 0.192 0.033 -0.083 -0.083 0.274 0.342 -0.123

silicifikace šupiny -0.130 0.405 0.243 0.299 0.299 0.597 0.037 0.118

obvod š. [µm] -0.072 0.479 0.304 0.359 0.359 0.478 -0.067 0.099

cirkularita š. -0.202 -0.123 -0.195 -0.128 -0.128 0.359 0.256 -0.038

kruhovitost š. 0.029 0.247 -0.197 0.205 0.205 0.191 -0.164 -0.344
V-žebro dosahující
až k okr. š. -0.069 -0.178 0.364 0.410 0.410 0.183 0.208 0.010
ostny jen na okr.
buňky -0.082 0.064 -0.036 0.330 0.330 -0.381 -0.432 -0.216
ostny po celé
buňce 0.102 0.076 0.013 -0.461 -0.461 0.246 0.271 0.266

délka ostnů [µm] 0.072 0.487 0.033 -0.188 -0.188 -0.062 -0.408 0.121
délka křemičité
schránky [µm] -0.216 0.523 0.144 0.171 0.171 0.305 -0.186 0.036

bunka.sirka -0.014 0.447 0.226 0.146 0.146 0.549 0.041 -0.010

silicifikace šupiny 0.068 - - - - - - -

obvod š. [µm] 0.068 0.931 - - - - - -

cirkularita š. 0.026 0.267 0.008 - - - - -

kruhovitost š. -0.026 0.510 0.483 0.294 - - - -
V-žebro dosahující
až k okr. š. 0.144 0.069 0.120 -0.101 -0.025 - - -
ostny jen na okr.
buňky -0.147 -0.254 -0.175 -0.031 0.147 -0.041 - -
ostny po celé
buňce -0.033 0.213 0.106 0.119 -0.223 -0.207 -0.810 -

délka ostnů [µm] -0.261 0.367 0.404 0.009 0.259 -0.417 0.000 0.274
délka křemičité
schránky [µm] -0.009 0.651 0.645 0.183 0.350 -0.016 0.124 -0.078

bunka.sirka 0.060 0.678 0.666 0.124 0.371 0.073 -0.288 0.218

118

Spearman (ρ)
délka ostnů
[µm]

délka
křemičité
schránky
[µm]

délka křemičité
schránky [µm] 0.523 -

bunka.sirka 0.369 0.595