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Posudek školitele na diplomovou práci Dory Čertnerové:

Rekonstrukce morfologické evoluce a fylogenetických vztahů

šupinatých chrysomonád rodu Mallomonas

Ve své bakalářské práci se Dorka zabývala významem a diverzitou křemičitých struktur u

protistních organismů. Celkem logicky se pak téma diplomové práce zaměřilo na studium evoluce a

diverzity křemičitých struktur u zlativek, jejichž výzkum je na katedře botaniky již dlouholetou tradicí.

Jako studovaný organismus byl vybrán rod Mallomonas, jehož malá genetická probádanost a naopak

velká druhová diverzita dávaly příslib velmi zajímavým výsledkům. Brzy po započetí práce na

diplomovém projektu se ale objevil zásadní problém pro studium tohoto rodu – jeho extrémně obtížná

kultivovatelnost. Dorka se ale k této překážce postavila čelem, a kombinací velkého množství

metodologických přístupů nakonec dokázala mnoho těchto druhů vyizolovat do čistých kultur. O

ohromném úsilí vynaloženém při izolaci druhů svědčí fakt, že během své diplomové práce Dorka

pomocí kapilární metody přenesla do komůrek s médii více jak 1500 izolovaných buněk.

Kromě izolačních a kultivačních dovedností si Dorka v rámci řešení své diplomové práce osvojila

metody sekvenace DNA, konstrukce fylogenetických stromů a následné hodnocení morfologické

evoluce znaků ve fylogenetickém kontextu. Data byla metodicky vhodně analyzována a výsledky

analýz jsou diskutovány v kontextu současné literatury zabývající se diverzitou a evolucí studovaného

rodu. Jako velmi vydařenou pak považuji diskusi morfologické evoluce šupin v kontextu fosilního

záznamu rodu Mallomonas.

Během posledního roku studia se Dorka navíc intenzivně podílela na genetickém a

morfologickém vymezení nově objeveného druhu rodu Mallomonas, v diplomové práci označeného

jako VN 802. V současné době je ve spolupráci s dr. Evgeniy Gusevem (Ruská akademie věd)

finalizován rukopis článku obsahující formální popis tohoto nového druhu.

Diplomovou práci považuji za kvalitní a přínosnou, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji ji

ohodnotit známkou výborně.
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